Después de citar este pasaje, se habla de la primera visión del profeta Ezequiel. El texto entrecomillado es referencia literal al *De consolatione Philosophiae* (III m. XII 49-51) de Boecio. El resto sigue aludiendo a la citada obra (III m. XII 52-58), prácticamente con las mismas palabras, pero no es una cita literal, como si los autores estuviesen componiendo de memoria.

Juan Marmelino (1480-1517) y Rodolfo Agrícola (1443-1485) escribieron unos *Comentaria* a la obra de Boecio. En lo que respecta al apartado que a nosotros nos interesa, dan cuenta de la historia de Orfeo y Eurídice siguiendo las fuentes clásicas (citan explícitamente a Diodoro Sículo, Virgilio y Ovidio), a la vez que cuentan con la interpretación etimológica de Fulgencio. En este comentario aparecen simbolizados algunos elementos míticos; así, la serpiente es el pecado y el infierno representa el lugar donde se encuentra el vicio⁵⁷.

Podemos resumir estas influencias en el cuadro 2.

Cuadro 2.

Autor	Época (siglos)	Influencia de Fulgencio	Influencia de Boecio
<i>Pascasio Radberto</i>	IX		x
<i>Ubaldo de S. Amando</i>	IX	x	
<i>Regino de Prüm</i>	X	x	
<i>Teofredo de Echternach</i>	XI-XII	x	
<i>Wernero de S. Blas</i>	XII	x	x
<i>Tomás Cisterciense y Juan Algrino</i>	XIII		x
<i>Juan Marmelino y Rodolfo Agrícola</i>	XV	x	x

57. *Pat. Lat.* LXIII col. 1039B-C: «Metrum est Glyconium, simile sexto primi voluminis. Hortatur Boetium Philosophia ut summi boni praestantiam contemplari perseveret, ne prava cupiditate victus, ad rerum terrenarum desideria relabatur. Nam ut quidam non ineleganter ait, Deo mente defixus, a passionibus dum titillatur, a coelo in terram devolvitur. Ad hoc autem ostendendum lepissime inducitur Orphei fabula, quae a Diodoro Siculo copiose refertur, et elegantissime a Virgilio libro Georgicon ultimo, et a Nasone libro Metamorphos. decimo. Quam quidam sic interpretantur: Orpheus uxorem habuit Eurydicen, quae dum Aristeum fugeret per loca herbis floribusque ornata, latentem serpentem calcavit, cujus venenato morsu exstincta, ad inferos [1039C] descendit. Est autem Eurydice humana anima, quae dicitur *Eurydice*, id est latum iudicium habens, propterea quod rationalis est. Haec nubet Orpheo, cum corpori conjungitur, et amat ab *Aristeo*, id est ab optimo. Illa autem corporeis voluptatibus irretitur. Id enim sunt flores atque herbae quae terrae sunt pulchritudines. Optimum quod est Deus, per illa fugit, atque a serpente, id est a peccato, quod inter illas voluptates latet, interimitur, et ad inferos demergitur. Sed conceditur Orpheo, ut illam sono citharae, id est actionum optima compositione, quae maxima harmonia est, unde virtus exoritur, ab inferis revocet, id est a vitiis liberet, sed ea lege, ne respiciat, hoc est ne in vitia relabatur». La cursiva es nuestra e indica la dependencia de Fulgencio en la interpretación etimológica de los nombres, en este caso solamente de Eurídice y Aristeo.

Pero también nos encontramos en la *Pat. Lat.* con autores que aluden a la historia de Orfeo y Eurídice sin tener en cuenta los testimonios de Fulgencio y Boecio. Así, el emperador Teodorico (s. VI) se hace eco de nuestra historia al hablar de la música, siguiendo la versión virgiliana⁵⁸; Carlomagno (747-814) señala que el mito de Orfeo y Eurídice contradecía las sagradas escrituras⁵⁹; Faustino Arévalo, humanista que se incluye dentro del *corpus de Pat. Lat.*, cuenta con una edición a Draconcio en donde se alude a la herida de Eurídice a causa de la serpiente⁶⁰; Froumundo de Tegernsee (s. XII), influido por comentarios tardíos de las obras de Virgilio y Ovidio, se hace eco de la cristianización de nuestra historia, por la cual Orfeo vuelve a dar vida a Eurídice⁶¹; o también Juan de Salisbury (s. XII), en cuya obra *Polycraticus* encontramos dos alusiones a Orfeo en los infiernos (la primera aparece en el capítulo VI, titulado «De musica, et instrumentis, et modis, et fructu eorum»⁶²; la segunda aparece en el capítulo X, titulado «De lateribus potestatum...»⁶³) que comentan el mito sin que apreciemos alusiones a Fulgencio y Boecio.

Tampoco debemos olvidar los textos literarios no cristianos. Entre los siglos IX y XI el mito de Orfeo y Eurídice aparece en dos tratados mitográficos encontrados en la Biblioteca Vaticana y publicados por Angelo Mai en 1831⁶⁴.

58. *Pat. Lat.* LXIX col. 572A: «Musaeum etiam et artis Orphei filium, et naturae, Maronis praepotens lingua concelebrat: dicens apud inferos in summa beatitudine constitutum, quod per Elysios campos felices animas septem chordarum pulsibus amoenabat, significans summo praemio perfrui, cui disciplinae hujus contigerit suavitatibus epulari».
59. *De imaginibus* (*Pat. Lat.* XCVIII col. 1163D): «An non divinis Scripturis contrarium est, quod Orpheus Euridicen nympham amasse et sono cytharae persuasam uxorem duxisse pingitur, quae etiam dum Aristei pastoris persecutionem non ferens fugeret, et in serpentem incidens mortua esset, eamque maritus insequens ad inferos descenderet, et legem acciperet ne eam conversus aspiceret, hanc conversus aspexisset et denuo perdidisset fingitur?».
60. *Prolegomena* (*Pat. Lat.* LX col. 637A): «Ille ego, qui tenui modulatus carmina culmo, | Eurydices cecini quondam grave vulnus, et iram, | Infernosque lacus linquens majore cothurno...».
61. *Poematica* (*Pat. Lat.* CXLI col. 1300 C-D): «Si larvas facerem furciferis manibus: | Dulcifer aut fabulas possem componere mendas, | Orpheus ut cantans Euridicen revocat: |[1300D] Si canerem multos dulci modulamine leudos | Undique currentes cum trepidis pedibus: | Gauderet mihi...».
62. *Polycraticus* (*Pat. Lat.* CXCIX col. 403B): «Annon recolis Ciconum matres et nurus, totam indignationem suam in Orpheum, qui mares modis suis effeminaverat, usque ad Parcarum invidiam effudisse, licet ille flexerit manes, duritiamque Ditis mollierit, Eurydicemque suam vocis gratia, etsi infausta sorte meruerit?».
63. *Polycraticus* (*Pat. Lat.* CXCIX col. 565B-C): «Non modo leones et tigrides, eloquentiae beneficio lenisse dictus est Orpheus, sed apud ipsum Ditem vox dulcior peroravit, canemque tricripitem exoravit causa favorabilior, ut admissam semel Eurydicem contra morem inferorum liceret educere. Tu vero licet Orpheus sis, aut Arion, vel ille qui solo testudinis sono, saxa, ut dicitur, emollivit, nihil apud curiales efficies, nisi plumbea eorum corda aureo vel argenteo malleo vanitatis vel cupiditatis incude emollias. Inclementiam Cerberi omnes abhorrent. Ego me credo vidisse ostiarios Cerbero duriores. Apud inferos tamen Cerberus unus est. Quot sunt diverticula Curialium, tot Cerberi sunt. Atrienses quoque Cerberos sustinebis, totamque familiam, quae semper aut mordet, aut latrat. Omnes vero quotquot [0565C] sunt, in uno medicos audierunt, dicentes: “Dum dolet accipe, facturi etiam si sibi expedire crediderint, ut doleat quod sanum est”».
64. Se trata de los conocidos como Mitógrafo Vaticano I: «Fabula Orphei et Eurydices» (I 75); Mitógrafo Vaticano II: «De Orpheo» (II 56); nuestro héroe no aparece en Mitógrafo Vaticano III. Las coinci